А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Свирьстройского городского поселения
Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 апреля 2012 г.     № 51
Об утверждении долгосрочной

муниципальной целевой программы
«Поэтапный переход на отпуск ресурсов

(тепловой энергии, холодной воды,

электрической энергии) потребителям

в соответствии с показаниями коллективных

(общедомовых) приборов учета потребления

таких ресурсов на 2012 год»

       В целях создания условий для оплаты населением за фактически потребленные коммунальные ресурсы,  участия жителей в ресурсосбережении и регулировании потребления ресурсов, совершенствования системы расчетов  за потребленные ресурсы и в соответствии с пунктом 9.1. статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» для предоставления финансовой поддержки по проведению капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств Фонда, Администрация Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2012 год».
2.Постановление Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 08.09.2010 г. № 69 считать утратившим силу.
3.  Данное постановление опубликовать (обнародовать) и разместить на официальном сайте Администрации Свирьстройского городского поселения.
Глава Администрации                                                                 А.С.Свинцов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Свирьстройского городского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

                                                                                                    10 апреля 2012 г. №  51

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

 «Поэтапный переход  на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых)  приборов учета потребления таких ресурсов

на 2012 год»

г. п. Свирьстрой

2012 год

П А С П О Р Т
ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Поэтапный переход  на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых)  приборов учета потребления таких ресурсов

на 2012 год»

	Полное наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Поэтапный переход  на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых)  приборов учета потребления в многоквартирных домах, расположенных на территории Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского района Ленинградской области на 2012 год»

	Обоснование для разработки
	Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. №307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

	Период реализации

программы
	Период реализации программы  -  2012 год.

	Цели и задачи Программы
	Основными целями  и задачами Программы являются:

- создание условий для оплаты населением за фактически потребленные коммунальные ресурсы, для участия жителей в ресурсосбережении, в регулировании  потребления ресурсов.
  - разграничение эксплуатационной ответственности всех участников системы предоставления  коммунальных услуг  ресурсоснабжающих организаций (от ЦТП до ввода в дом), управляющих организаций (внутри  дома) и потребителей (в помещениях дома), создание для них механизма определения и снижения потерь на своих участках.

- соблюдение поставщиками ресурсов технологической дисциплины при их поставке.

- снижение расхода потребляемых ресурсов и экономия энергоресурсов.

- совершенствование системы расчетов за потребленные ресурсы, включая проведение начислений с учетом  показаний домовых и квартирных приборов учета.

- реализация Жилищного кодекса РФ – пообъектное управление жилыми домами с учетом их технических характеристик, социально-экономического статуса проживающих граждан и возможности для управляющих организаций улучшать качество обслуживания населения в каждом конкретном доме:
· обеспечивая системный контроль за состоянием объектов;
· контролируя параметры подаваемых ресурсов (давление, температуру и др.), влияющие на их объемы, что позволяет уменьшать оплату их населением в случае несоблюдения параметров качества.
- экономия бюджетных средств, в том числе  предназначенных на субсидии и льготы населению при оплате  коммунальных услуг. Направление указанных средств на решение социальных задач поселения.

	Основные мероприятия программы
	- Подготовка  материально – правовой базы;

- разработка сметной документации на установку прибора учета в многоквартирном доме;

- выполнение работ по установке прибора учета  согласно утвержденной сметной документации за счет всех источников;

- организация системы учета потребления ресурсов;

- организация взаимодействия со средствами массовой информации  освещения хода реализации Программы.

	Объем и источники

финансирования

программы
	Общий объем финансирования программы  составляет                         170,00 тыс. руб.,   в т. ч.
из них:
- средства  бюджета Ленинградской области – 85,00  тыс. руб.;

- средства местного бюджета  - 85,00 тыс. руб.;

Адресный план установки общедомовых приборов учета, объем финансирования  программы  на очередной финансовый год,  в том числе объем выделяемых средств местного бюджета ежегодно утверждается решением совета депутатов  Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

Источниками финансирования программы являются:

 - средства областного бюджета

- средства местного бюджета

- средства собственников жилых помещений (решение принимается общим собранием собственников помещений многоквартирного дома).

	Планируемые показатели выполнения программы
	1. Установка в 2012 году прибора учета тепловой энергии  в  многоквартирном доме Свирьстройского городского поселения.

2. Снижение платы граждан за коммунальные услуги.

3. Переход на новую систему оплаты за оказанные услуги, и как следствие  повышение экономии потребления коммунальных услуг.

4. Повышение надежности и качества оказания услуг.

	Заказчик программы
	Администрация Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

	Представитель заказчика программы
	Глава Администрации Свирьстройского городского поселения Свинцов Анатолий Семенович. Тел. 8 813 64 58 192.

	Разработчик программы
	Администрация Свирьстройского городского поселения

	Основные исполнители и участники программы
	Исполнители:

-    управляющие организации, ресурсоснабжающие организации

Участники программы:

- собственники помещений в многоквартирных домах и Администрация Свирьстройского   городского  поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

	Управление Программой и контроль за ее реализацией
	Координацию реализации программы осуществляет  Администрация  Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области – Заказчик программы.

Заказчик контролирует ход реализации Программы, анализирует отчетность о реализации программных мероприятий. На основании анализа отчетности проводит корректировку параметров Программы, объемов финансирования, ежегодного перечня программных мероприятий и др.

1. Введение

Одна из основных проблем реформирования жилищно-коммунального хозяйства - рост стоимости услуг вне зависимости от качества их предоставления.

Без измерительных приборов, установленных на вводах энергоносителей, невозможно определить количество и качество оказываемых услуг. Расчетный метод определения объема указанных услуг не учитывает качество услуги, не учитывает короткие перерывы в оказании услуг.

Установка приборов учета - первый шаг к снижению расходов потребителей  на оплату жилищно-коммунальных услуг.

Раздел 1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.

      1. 1. Анализ ситуации

     В настоящее время в Свирьстройском городском поселении необходимо оснастить

прибором учета тепловой энергии в 2012 году – 1 многоквартирный пятиэтажный дом.

     В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации на территории Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области принимаются согласованные решения всех собственников жилых помещений в многоквартирных домах в отношении планов и вложений в оснащение МКД приборами учета.

     Мероприятия по оснащению приборами учета планируется выполнять за счет средств бюджета Ленинградской области, местных бюджетов, собственников жилых помещений.

2. Основные цели и задачи Программы.

Основными целями и задачами  Программы являются:

- создание условий для оплаты населением за фактически потребленные коммунальные ресурсы, для участия жителей в ресурсосбережении, в регулировании  потребления ресурсов.
  - разграничение эксплуатационной ответственности всех участников системы предоставления  коммунальных услуг: ресурсоснабжающих организаций (от ЦТП до ввода в дом), управляющих организаций (внутри  дома) и потребителей (в помещениях дома), создание для них механизма определения и снижения потерь на своих участках.
    - соблюдение поставщиками ресурсов технологической дисциплины при их поставке.
    - снижение расхода потребляемых ресурсов и экономия энергоресурсов.
    - совершенствование системы расчетов за потребленные ресурсы, включая проведение начислений с учетом  показаний домовых и квартирных приборов учета.
    - реализация Жилищного кодекса РФ – пообъектное управление жилыми домами с учетом их технических характеристик, социально-экономического статуса проживающих граждан и возможности для управляющих организаций улучшать качество обслуживания населения в каждом конкретном доме:
· обеспечивая системный контроль за состоянием объектов;
· контролируя параметры подаваемых ресурсов (давление, температуру и др.), влияющие на их объемы, что позволяет уменьшать оплату их населением в случае несоблюдения параметров качества.
- экономия бюджетных средств, в том числе  предназначенных на субсидии и льготы населению при оплате  коммунальных услуг. Направление указанных средств на решение социальных задач поселения.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы будут реализованы в 2012 году.

4.  Перечень мероприятий Программы.

Для реализации мероприятий программы необходимо:

1. Подготовить материально – правовую базу;

    В целях  привлечения средств собственников  помещений многоквартирного дома  для участия в финансировании  мероприятий Программы, обеспечить оказание  методической, консультационной, информационной помощи инициативным группам собственников помещений, ТСЖ по вопросам проведения общих собраний собственников помещений многоквартирного дома, оформления протоколов общих собраний, разработки проектно-сметной документации на установку прибора  учета тепловой энергии.

2. Подготовить сметную документацию на установку прибора учета в многоквартирном доме.

Управляющие организации, товарищества собственников жилья, получив у  ресурсоснабжающей организации технические условия на установку прибора учета потребления коммунальных услуг, разрабатывают и представляют для согласования  в Администрацию Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области сметную документацию.

3. Выполнить работы по установке прибора учета тепловой энергии в многоквартирном жилом доме согласно утвержденной сметной документации за счет средств всех источников.

 Выполнение работ по установке приборов учета может осуществляться хозяйственным способом   управляющими организациями, а также ресурсоснабжающими организациями.

4. Организация системы учета потребления ресурсов

  Учет потребления ресурсов по общедомовым приборам учета потребления осуществляет Управляющая или ресурсоснабжающая организация, в соответствии с  заключенными потребителями договорами. Расчет за потребленные коммунальные услуги производится с учетом  показаний домовых и квартирных приборов учета.

5. Организация взаимодействия со средствами массовой информации  освещения хода реализации Программы.

     Администрация Свирьстройского городского поселения через информационные стенды  освещает ход реализации принятой программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования программы  составляет      тыс. руб.
в т. ч.

Финансирование в 2012 году планируется осуществлять за счет средств областного и местного бюджета, средств собственников жилых помещений.

 Адресный перечень многоквартирных домов, в которых планируется установка коллективных (общедомовых) приборов учета, объем финансирования  программы  на очередной финансовый год, в том числе объем выделяемых средств местного бюджета ежегодно уточняется и утверждается решением совета депутатов Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.
Источниками финансирования программы являются:

- средства областного бюджета

- средства местного бюджета

- средства собственников жилых помещений (решение принимается общим собранием собственников помещений многоквартирного дома).

6. Ожидаемы результаты реализации Программы.

- установка и ввод в эксплуатацию в 2012 года приборов учета потребления ресурсов  во всех многоквартирных домах Свирьстройского городского поселения;
- снижение платы граждан за коммунальные услуги;

- модернизация инженерного оборудования в многоквартирных жилых домах;

-переход на новую систему оплаты за оказанные услуги, и как следствие,  повышение экономии;

-повышение надежности и качества оказания услуг.

7. Исполнители Программы.

Исполнители:    управляющие организации; ресурсоснабжающие организации.

Участники программы: собственники помещений в многоквартирных домах и Администрация  Свирьстройского   городского  поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

8. Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за реализацией  Программы осуществляет  Администрация  Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области – Заказчик программы.

Заказчик контролирует ход реализации Программы, анализирует отчетность о реализации программных мероприятий. На основании анализа отчетности проводит корректировку параметров Программы, объемов финансирования, ежегодного перечня программных мероприятий и др.
.